El document núm. 5 constitueix un exemple de com podia variar
la identitat del promotor d’una capella i la seva advocació fins i tot
abans que estigués acabada, cosa que en pot arribar a complicar
extraordinàriament el seguiment de l’historial. La cessió dels drets
adquirits sobre ella també era un acte que, necessàriament, calia
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legitimar davant de notari, per tal d’evitar reclamacions i fins i tot plets
posteriors. Igualment, aquesta acta informa de l’estat en què es trobaven
aleshores les obres de la capella: «incepta et usque ad medium vel
quasi». Sense la localització d’aquest document no es comprendria la
presència de l’escut dels Desvall a la capella, ja que només s’ha conservat
l’acta de dotació del benefici d’Eiximenis (ADB) i la de concessió de
la capella als seus marmessors (ACB), mentre que, en canvi, s’ha perdut
la documentació del benefici fundat per Desvall.

5
1375, gener, 3. Barcelona

Acta de cessió de la capella promoguda pels marmessors testamentaris
de Francesc d’Eiximenis a Pere Desvall, a canvi de la restitució de
l’import que aquells havien pagat.

(AHPB, F. de Ladernosa, 23/3, s. f.)

Instrumentum factum venerabile Petro de Vallo pro venerabile
Petro Ça Costa [...] venerabile Gisperti Dexiaminç, quondam, et domine
Blanche, quondam sororis dicti Gis[perti...], venerabili Eymerici de
Sarriano, quondam, et manumissorem et cetera subrogatum testamenti
[...] Examiniç, quondam fratris dictorum Gisperti et domine Blanche,
et per venerabile Andrea [de Me]dalia, manumissorem testamenti dicte
domine Blanche, in quo instrumento concedunt et difinunt dicto Petro
de Vallo illam capellam que est incepta et usque ad medium \vel quasi/
continuata in Sede barchiononense, in claustro, scilicet, novo ipsius
Sedis, \contigua inmedia[te]/ portali ipsius claustri quod aperit versus
Meridie. Quamquidem capellam domini episcopus et Capitulus con-
cesserant et assignaverant \pro certa peccunie quantitate/ dictus manu-
missoribus ad opus altaris et prebiteratus que ibi, per ipsos manumissores,
fieri debebant sub invocacione beati Ffrancisci de bonis dictarum
manumissoriarum.

Ita quod [dictus] Petrus de Vallo, dando Operi dicte Sedis illam
peccunie quantitatem, quam dicti manumissores, iuxta convencionem [...]
inter ipsos manumissores et dictos dominos episcopum et Capitulum
factam, dare debebant, possit [...] dictam capellam accipere ad opus altaris
et prebiteratus quos ibi vult instituere, sub illa invocacione de qua [...]
videbitur, et ibi facere sepulturam et signa sua, et cetera. Constat enim
quod dicti prebiteratus dictorum manumissorum deservitur iam hodie in
altari antiquo sancti Francisci in dicta Sede constructo, et quod dicti
domini episcopus et Capitulum assignarunt, ut d[icitur], dictis
manumissoribus alium idoneum locum in dicta Sede pro dicto prebiteratu
manumissoriarum predictarum, et cetera. Fiat large, non est alia nota.